
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1411 del 22/05/2024

OGGETTO: Piani/Progetti/project review, di cui al decreto del MIT n. 171 del 10 maggio 
2019.  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  5 
COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE 
URBANA"  Realizzazione  della  pista  ciclabile  via  Bramante  -  Borgo  Rivo.  Cup: 
F41B21001510002.  ATTO  PROPEDEUTICO  ALL�ORDINE  DI  PAGAMENTO  E  DI 
DEPOSITO DELLA INDENNITÀ PROVVISORIA DI ESPROPRIO EX ART.  26  D.P.R. 
327/01.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 56.526,51

CAPITOLO: 13200- 3320
CENTRO DI COSTO: 230-780
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO vari
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto:  Piani/Progetti/project   review,  di   cui   al   decreto  del  MIT n.  171  del   10  maggio  2019.  PIANO 
NAZIONALE   DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   (PNRR)   ­   MISSIONE   5   COMPONENTE   2   ­ 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della 
pista ciclabile via Bramante ­  Borgo Rivo.  Cup: F41B21001510002.  ATTO PROPEDEUTICO 
ALL’ORDINE DI PAGAMENTO E DI DEPOSITO DELLA INDENNITÀ PROVVISORIA 
DI ESPROPRIO EX ART. 26 D.P.R. 327/01.

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Vista   la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   111   del   22.12.2023   di   approvazione   del   Documento   Unico   di 
Programmazione Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 
2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di pre­visione finanziario  
20242026;
Vista la Delibera di Giunta n.8 del 19.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del PEG 2024/2026, del 
nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;
Vista la Delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 20242026 ai sensi dell'art.6 del Dl.gsvo n.80/2021, convertito con modificazioni in legge 
n.113/2021;
Vista la delibera di Giunta n.59 del 7.03.2024, nella quale si è proceduto all'aggiornamento del PEG 2024/2026, a 
seguito   dell'integrazione   e   modifica   del   modello   organizzativo   dell'Ente   di   cui   alla   de­libera   di   Giunta   n.35   del  
22.02.2024;
Visto il decreto del Sindaco n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di dirigente della  
Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio;

Visti:
­ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
­ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
­ la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;
­ il decreto legislativo 50/2016 e successivo aggiornamento D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici;
­ il decreto­legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;
­ il decreto­legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
­ il   decreto­legge   31   maggio   2021,   n.   77,   convertito,   con   modificazioni,   dalla   legge   29   luglio   2021,   n.   108,   recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»;

­ il decreto­legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;

­ il decreto­legge 6 novembre 2021, n.  152,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni   urgenti   per   l’attuazione   del   Piano   nazionale   di   ripresa   e   resilienza   (PNRR)   e   per   la   prevenzione   delle 
infiltrazioni mafiose”;

­ il decreto­legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare l’articolo 47;



­ la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al  
Comitato   delle   Regioni,   “Piano   d’azione   per   l’integrazione   e   l’inclusione   2021­2027”   (COM(2020)   758   final   del   24 
novembre 2020);

­ il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di  
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Dato atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto il Comune di Terni si impegna a:
­ assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a  

quanto previsto dal regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto­ legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

­ rispettare le circolari del Ministero dell’economia relative alla gestione, al monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo 
degli interventi e dei progetti finanziati nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

­ dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, ammessa a finanziamento dall’Unità di missione 
del PNRR del Ministero dell’istruzione, garantendo l’avvio tempestivo delle attività per non incorrere in ritardi attuativi e 
concludere   il   progetto   nella   forma,   nei   modi   e   nei   tempi   previsti,   nel   rispetto   della   tempistica   prevista   dal   relativo  
cronoprogramma di intervento/progetto e di sottoporre all’Amministrazione responsabile le eventuali modifiche al progetto;

­ garantire, nelle procedure di appalto, il rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO che
− A seguito dell’approvazione del PFTE con Determinazione Dirigenziale n. 2724 del 10.10.2022, si  è 

provveduto   alla   comunicazione   di   avvio   del   procedimento   di   apposizione   del   vincolo   preordinato 
all’esproprio, ai sensi ai sensi dell’art. 11 del DPR n. 327/2001 e s.m.i. e ai sensi degli art. 7 e 8 della  
Legga 241/1990 e s.m.i., ai soggetti interessati, per i tratti della pista ciclabile di progetto che si sviluppa 
su proprietà private, per i quali non esiste servitù d’uso pubblico o formale atto di concessione da parte 
del privato; 

− Con   D.D.   n.   426   del   13.02.2023   e   successiva   DD   n.   779   del   21.03.2023   si   è   proceduto 
all’aggiudicazione dell’appalto integrato di progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori, a 
favore della ditta ASFALTERNI S.n.c. di Quagliozzi Dante e Gabriella con sede in Terni Via F. Filzi n.  
6, P.IVA 00056200553, che ha incaricato per l’attuazione dei servizi di progettazione e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione l’RTP con capogruppo lo Studio Baffo srl;  

− Con   D.D.   3231   del   08/11/2023   è   stato   approvato   in   linea   tecnica   il   progetto   DEFINITIVO   e 
incrementato  l’impegno padre n.  3429/2022 dell'importo di   € 100.00,00 per contributo Fondo opere 
Indifferibili, da € 682.800,00 ad € 782.800,00 rimodulando quindi il QE del progetto per un importo 
complessivo dell’opera di euro 1.130.000,00 che trova copertura come segue: 

• € 782.800,00 al cap. 2011 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3429/2022 riaccertato al bil. Es. 2024) 
• € 317.200,00 al cap. 3321 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al bil. Es. 2024)
• €  30.000,00 al  cap.  13200 c.c.  230 (Imp. Padre n.  3430/2022 riaccertato al  bil.  Es.  2024) ­ 

residuo mutuo Cassa DD.PP. Pos. 4521918;

− Con D.C.C. n. 30 del 26.02.2024 è stato approvato il progetto definitivo, anche ai fini della reiterazione 
del   vincolo   preordinato   all’esproprio   e   della   dichiarazione   di   pubblica   utilità,   con   relativo   piano 
particellare di esproprio aggiornato, ai sensi dell’art. 212 LR 1/2015;

− Con D.D. n. 782 del 21.03.2024 è stata disposta l’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione, 
ai sensi del art. 22bis del D.P.R. n. 327/2001, approvando il quadro economico rimodulato a seguito di  
indennità e oneri aggiuntivi;

− Con D.D. n. 1177 del 29/04/2024 è stato approvato il progetto ESECUTIVO con il seguente Quadro 
Economico allegato: 

 

A ­ LAVORI 
a1.  Lavori da computo metrico € 730 512,75
       di cui oneri della sicurezza €   15 171,85
       di cui manodopera € 148 470,02
a2. costi per la sicurezza €   36 664,96
Importo soggetto a ribasso  € 715 340,90



Importo non soggetto a ribasso €   51 836,81
Ribasso offerto in sede di gara del 4,98% ­ €   35 

623,98
a3.Totale lavori da contratto  € 731 553,73
Fondo opere Indifferibili DM 124 del 13.03.2023   € 100 000,00

TOTALE LAVORI comprensivi di FOI € 831 553,73

B ­ SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1. Prove Geologiche e Geotecniche IVA compresa €    9 131,50
2. Allaccio alle reti dei servizi €       676,24
3. Art.113 del D.Lgs 50/2016 su LAVORI + SIA (2% x 0,8) €  12 121,29
4. Spese tecniche per Archeologo iva e oneri inclusi €    1 903,20
5. Spese Tecniche per progettazione e relazione geologica a seguito di gara (iva 22% e 
cassa4% comprese)

€  33 019,18

6. aliquota 10% su LAVORI da contratto  € 73 155,37
8. Pubblicazioni e spese di gara  €   1 000,00
9. ANAC  €      600,00
10. Espropri e relativi atti  €  80 000,00

Di cui Indennità previste dal PPE €  52 276,56
Di cui atti relativi all’esproprio €  27 723,44

12. Accantonamento, Imprevisti, economie da ribasso derivanti dai lavori e dalle spese 
tecniche (iva e cassa compresi) €  86 839,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 298 446,27

TOTALE OPERA (A+B)  € 1 130 
000,00

− A seguito della rimodulazione del quadro economico, la spesa prevista per gli ESPROPRI e relativi atti  
ammonta ad euro 80.000,00, di cui: 

• € 30.000,00 disponibili al cap. 13200 c.c. 230 – Imp. Padre n. 3430/2022 riaccertato al bil. Es.  
2024 (residuo mutuo Cassa DD.PP. Pos. 4521918);

• € 50.000,00 disponibili al cap. 3321 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al bil. Es. 
2024) Sub Impegno n. 1891/2024

TENUTO CONTO CHE:

− L’ elenco degli espropriandi che hanno accettato l’indennità di esproprio è il seguente:

EDILIZIA 94 s.r.l. ­  Via del Rivo, 214 Terni

Giulivi Alessandro – Via Ponte le Cave, 14T Terni

Monastero S. Silvestro Abate – Via S. Silvestro Abate, 66 Fabriano (AN)

Possenti Castelli Francesco – Via S. Marcello, 27 Jesi (AN)

− L’elenco degli espropriandi che non si sono pronunciati in merito all’indennità di esproprio e rispetto ai 
quali è necessario disporre il deposito delle indennità è il seguente:

Anibaldi Sergio ­ Via Lucio Libertini, 21 Terni

Tombesi Andrea – Via Macinarotta, 14 Terni

Tombesi Sergio – Via Castello, 39 Terni

Clementi Orlanda – Via Cavour, 82 Terni
Danieli Maria Cristina – Via Roma, 161 Terni

Possenti Castelli Maria – Via Cavour, 16 Terni



Prosperini Costruzioni – Via del Maglio, 6 Terni

Visto il D.P.R. 327 del 08/06/2001;

Visto la determinazione dirigenziale  n. 782 del 21.03.2024, con cui si  stabiliscono le  indennità 

provvisorie  di  esproprio per  i  beni  immobili  necessari  per   l’esecuzione della  pista ciclabile  via 

Bramante – Borgo Rivo e con la quale è stata disposta l’occupazione d’urgenza;

Visto che tale determinazione è stata notificata ai proprietari nelle forme degli atti processuali civili; 

Viste le risposte pervenute dagli interessati nel termine di trenta giorni dalla avvenuta notificazione; 

Visto l’allegato elenco degli espropriandi che hanno accettato l’indennità offerta;

Visto l’allegato elenco degli espropriandi che non si sono pronunciati in merito all’indennità offerta 

e rispetto ai quali viene disposto il deposito delle indennità;

Vista la regolarità della documentazione pervenuta; 

Viste in particolare le dichiarazioni di piena ed esclusiva proprietà, nonché l’assunzione di ogni 

qualsiasi  responsabilità in ordine ad eventuali  diritti  di terzi prodotte dai proprietari  dei beni da 

espropriare e la relativa documentazione comprovante la proprietà; 

CONSIDERATO:

− Che la prestazione in oggetto non è soggetta a D.U.R.C., né all’obbligo della tracciabilità, né allo split 
payment;

− Che il frazionamento catastale con il quale saranno individuate le particelle oggetto di esproprio nella  
loro consistenza effettiva, sarà prodotto antecedentemente al decreto di esproprio.

Tenuto conto delle premesse e considerazioni sopra richiamate;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successivo D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00

D E T E R M I N A

1. Di dare atto  delle indennità espropriative accettate di cui all’elenco allegato e di seguito riportate in 
sintesi:

N. Ditte proprietarie
Dati castali

Foglio-Mappale

Sup. da 
espropriare 

mq

Indennità 
totale €

1 EDILIZIA 94 s.r.l. Fg.67. Particelle: (parte di) 806-
819-865-869-918.

1.170 45.351,00

2 Giulivi Alessandro Fg. 84. Particella: 1452 sub. 16 
(parte)

128 3.185,92

3 Monastero S. Silvestro Abate Fg. 67. Particella: 523 30 33,90

4 Possenti Castelli Francesco Fg. 84. Particelle: 444 (parte); 
946 (parte); 799; 800; 810; 144.

475 357,79

Totale 48.928,61



2. Di  dare  atto  delle   indennità  di  esproprio da  depositare  presso   il  MEF (già  Cassa  DD.PP.)  Agenzia 
Territoriale di Terni le indennità non accettate, per complessivi euro 7.597,90 di seguito riportate in 
sintesi:

N. Ditte proprietarie
Dati castali

Foglio-Mappale

Sup. da 
espropriare 

mq

Indennità 
totale €

1 Anibaldi Sergio Fg. 83. Particella 887 (parte) 2.732 3.087,16

2 Tombesi Andrea Fg. 83. Particella 887 (parte) 2.732 1.543,58

3 Tombesi Sergio Fg. 83. Particella 887(parte) 2.732 1.543,58

4 Clementi Orlanda Fg. 67. Particella 299 (parte), 523 110 214,70

5 Danieli Maria Cristina Fg. 84. Particella 466 (parte) 20 45,20

6 Possenti Castelli Maria Fg. 84. Particelle: 444 (parte); 946 
(parte); 799; 800; 810; 144.

475 715,66

7 Prosperini Costruzioni Fg. 84. Particella: 1184 (parte); 18 448,02
Totale 7.597,90

3. di pubblicare un estratto del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26, comma 7 
del D.P.R. 327/01, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della regione nel  
cui territorio si trova il bene e di dare comunicazione al terzo che risulti titolare di un diritto sul bene;

4. di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.26,  comma 8 del  D.P.R. 327/01 che il  presente  provvedimento divenga 
esecutivo   nel   termine   di   trenta   giorni   dal   compimento   delle   relative   formalità,   qualora   non   venga 
proposta  da  opposizione  per   l’ammontare  della   indennità  o  per   la   garanzia  prestata,   nel   qual   caso 
l’indennità sarà depositata presso il MEF; 

5. di dare atto che la spesa prevista per gli espropri e relativi atti trova copertura come segue: 
• € 30.000,00 disponibili al cap. 13200 c.c. 230 – Imp. Padre n. 3430/2022 riaccertato al bil. Es. 2024 

(residuo mutuo Cassa DD.PP. Pos. 4521918);
• € 50.000,00 disponibili al cap. 3321 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al bil. Es.  

2024) Sub Impegno n. 1891/2024;
6. di sub impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  

applicato   all.   4/2   al   d.   Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore degli  
espropriandi che hanno accettato l’indennità di esproprio:
• €    45.351,00 a favore di EDILIZIA 94 s.r.l.,    di cui € 30.000,00 disponibili al cap. 13200 c.c. 230 – 

Imp. Padre n. 3430/2022 riaccertato al bil. Es. 2024 (residuo mutuo Cassa DD.PP. Pos. 4521918) ed 
€ 15.351,00  disponibili al cap. 3321 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al bil. Es. 
2024) Sub Impegno n. 1891/2024:

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 132000230 Descrizione UTILIZZO AVANZO VINCOLATO MUTUI
Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. P.Fin. 

U.2.02.01.09.000 ­ 
Beni immobili

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di 
costo

0230 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41B21001510002
Creditore EDILIZIA 94 s.r.l. ­ Via del Rivo, 214 Terni ­ p.iva 00656980554   

Causale

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile 
via Bramante ­ Borgo Rivo –  QUOTA PARTE INDENNITÀ DI ESPROPRIO ­ Fg.67. Particelle: (parte di) 806­
819­865­869­918.

Modalità 
finan.

RESIDUO MUTUO POS. 4521918 Finanz. da 
FPV

no

Impegno
Impegno Padre n. 
3430/2022 riaccertato 
al 2024

Importo € 30.000,00 Frazionabile in 
12

no



Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 033210780 Descrizione (cv) CONTRIBUTI DALLA REGIONE UMBRIA PER MISURE 
DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 
INVESTIMENTI ­ MANUTENZIONE STRADALE
PARTE ENTRATA CAP. 2036

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.012 ­ 
Infrastrutture stradali

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di 

costo

0780 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41B21001510002

Creditore EDILIZIA 94 s.r.l. ­ Via del Rivo, 214 Terni ­ p.iva 00656980554   

Causale

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile 
via Bramante ­ Borgo Rivo –  QUOTA PARTE INDENNITÀ DI ESPROPRIO ­ Fg.67. Particelle: (parte di) 806­
819­865­869­918.

Modalità 

finan.

CONTRIBUTI   DALLA   REGIONE   UMBRIA   PER   MISURE   DI 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA

Finanz. da 

FPV

no

Impegno

IMPEGNO N. 
1891/2024
(Impegno Padre n. 
3428/2022 riaccertato al 
2024)

Importo € 15.351,00 Frazionabile in 
12

no

• €     3.185,92   a   favore   di   Giulivi   Alessandro   ,   via   Ponte   le   Cave   n.   14T,   Terni,   cf: 
GLVLSN79T30L117P, disponibili al cap. 3321 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al 
bil. Es. 2024) Sub Impegno n. 1891/2024:
Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 033210780 Descrizione (cv) CONTRIBUTI DALLA REGIONE UMBRIA PER MISURE 
DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 
INVESTIMENTI ­ MANUTENZIONE STRADALE
PARTE ENTRATA CAP. 2036

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.012 ­ 
Infrastrutture stradali

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di 

costo

0780 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41B21001510002

Creditore GIULIVI ALESSANDRO, via Ponte le Cave n. 14T,  Terni, cf: GLVLSN79T30L117P

Causale
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile 
via Bramante ­ Borgo Rivo –  INDENNITÀ DI ESPROPRIO ­ Fg. 84. Particella: 1452 sub. 16 (parte)

Modalità 

finan.

CONTRIBUTI   DALLA   REGIONE   UMBRIA   PER   MISURE   DI 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA

Finanz. da 

FPV

no

Impegno

IMPEGNO N. 
1891/2024
(Impegno Padre n. 
3428/2022 riaccertato al 
2024)

Importo € 3.185,92 Frazionabile in 
12

no

• €    33,90 a favore di Monastero S. Silvestro Abate   , via S. Silvestro Abate, 66 Fabriano (AN), p.iva: 
263510422, disponibili al cap. 3321 c.c. 780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al bil. Es.  
2024) Sub Impegno n. 1891/2024:
Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 033210780 Descrizione (cv) CONTRIBUTI DALLA REGIONE UMBRIA PER MISURE 
DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 
INVESTIMENTI ­ MANUTENZIONE STRADALE
PARTE ENTRATA CAP. 2036

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.012 ­ 
Infrastrutture stradali

Spesa non 
ricorr.

no



Centro di 

costo

0780 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41B21001510002

Creditore MONASTERO S. SILVESTRO ABATE, via S. Silvestro Abate, 66 Fabriano (AN), p.iva: 00263510422

Causale
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile 
via Bramante ­ Borgo Rivo –  INDENNITÀ DI ESPROPRIO ­ Fg. 67. Particella: 523

Modalità 

finan.

CONTRIBUTI   DALLA   REGIONE   UMBRIA   PER   MISURE   DI 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA

Finanz. da 

FPV

no

Impegno

IMPEGNO N. 
1891/2024
(Impegno Padre n. 
3428/2022 riaccertato al 
2024)

Importo € 33,90 Frazionabile in 
12

no

• €     357,79 Possenti  Castelli  Francesco   ,  Via  S.  Marcello,  27 Jesi  (AN),  cf:  PSSFNC47M13H501S 
disponibili  al  cap. 3321 c.c.  780 (Impegno Padre n. 3428/2022 riaccertato al  bil.  Es.  2024) Sub 
Impegno n. 1891/2024:
Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 033210780 Descrizione (cv) CONTRIBUTI DALLA REGIONE UMBRIA PER MISURE 
DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 
INVESTIMENTI ­ MANUTENZIONE STRADALE
PARTE ENTRATA CAP. 2036

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.012 ­ 
Infrastrutture stradali

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di 

costo

0780 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41B21001510002

Creditore POSSENTI CASTELLI FRANCESCO, Via S. Marcello, 27 Jesi (AN) cf: PSSFNC47M13H501S

Causale

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile 
via Bramante ­ Borgo Rivo –  INDENNITÀ DI ESPROPRIO ­ Fg. 84. Particelle: 444 (parte); 946 (parte); 799; 
800; 810; 144.

Modalità 

finan.

CONTRIBUTI   DALLA   REGIONE   UMBRIA   PER   MISURE   DI 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA

Finanz. da 

FPV

no

Impegno

IMPEGNO N. 
1891/2024
(Impegno Padre n. 
3428/2022 riaccertato al 
2024)

Importo € 357,79 Frazionabile in 
12

no

• € 7.597,90 per procedere, ai sensi dell’art. 20, comma 14 e dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001, il  
deposito presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Perugia/Terni, Servizio Cassa Depositi 
e Prestiti, della somma pari a € 7.597,90 a titolo di indennità provvisoria di espropriazione in 
favore dei soggetti indicati nella tabella che segue a seguito della mancata condivisione della  
stessa:

N. Ditte proprietarie
Dati castali

Foglio-Mappale

Sup. da 
espropriare 

mq

Indennità 
totale 

1 Anibaldi Sergio Fg. 83. Particella 887 (parte) 2.732 3.087,16

2 Tombesi Andrea Fg. 83. Particella 887 (parte) 2.732 1.543,58

3 Tombesi Sergio Fg. 83. Particella 887(parte) 2.732 1.543,58

4 Clementi Orlanda Fg. 67. Particella 299 (parte), 523 110 214,70

5 Danieli Maria Cristina Fg. 84. Particella 466 (parte) 20 45,20

6 Possenti Castelli Maria Fg. 84. Particelle: 444 (parte); 946 
(parte); 799; 800; 810; 144.

475 715,66

7 Prosperini Costruzioni Fg. 84. Particella: 1184 (parte); 18 448,02



Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 033210780 Descrizione (cv) CONTRIBUTI DALLA REGIONE UMBRIA PER MISURE 
DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 
INVESTIMENTI ­ MANUTENZIONE STRADALE
PARTE ENTRATA CAP. 2036

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.012 ­ 
Infrastrutture stradali

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di 

costo

0780 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41B21001510002

Creditore

VARI SUB­ IMPEGNI PER OGNI SOGGETTO RIPORTATO  NELLA SUDDETTA TABELLA, MEDIANTE 

DEPOSITO PRESSO IL MEF ­ RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO (RTS) PERUGIA/TERNI –  ­ 

CODICE FISCALE  80106450150

Causale
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­ MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile 
via Bramante ­ Borgo Rivo –  INDENNITÀ DI ESPROPRIO NON ACCETTATE DA DEPOSITARE AL MEF

Modalità 

finan.

CONTRIBUTI   DALLA   REGIONE   UMBRIA   PER   MISURE   DI 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA

Finanz. da 

FPV

no

Impegno

IMPEGNO N. 
1891/2024
(Impegno Padre n. 
3428/2022 riaccertato al 
2024)

Importo € 7.597,90 Frazionabile in 
12

no

7. di dare atto che:
­  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico ­ operative declinate nel  

DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei  
lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente; 

­  con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 147­bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

­  non sussiste conflitto di interessi in capo al Dirigente nell’adozione degli atti endo­procedimentali e 
nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6­bis della Legge 07.08.1990, 
n.  241 e che  il  Responsabile di  Progetto dott.  Federico Nannurelli  ha  attestato  l’insussistenza di  
conflitto di interessi;

8. Di  dare  atto,  ai   sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147­bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico 
finanziaria  o   sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto   sarà   sottoposto  al   controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

9. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi  
dell’art. 183 c.8, del TUEL;

10. Di dare atto che il  presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione di 
bilancio;

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
d.Lgs. n. 33/2013 e che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs  
36/2023,   saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione  
Trasparente – bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it; 

12. Di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati. 



Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1411 del 22/05/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
2067 2024 15.351,00 10052.02.033210780
2070 2024 357,79 10052.02.033210780
2068 2024 3.185,92 10052.02.033210780
2072 2024 7.597,90 10052.02.033210780
2069 2024 33,90 10052.02.033210780
2066 2024 30.000,00 01062.02.132000230

* Documento sottoscritto con firma digitale


